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Efni
Meðfylgjandi eru tiLlögurað breytingum við frumvarp tiL laga um breytingu á ýmsum Lögum vegna fjárLaga 

fyrir árið 2024 - þingskjal 2-2. mál.

Samkomulag ríkis og sveitarfélaga um breytingu á fjármögnun lögbundinnar þjónustu við 
fatlað fólk - tekjuskattur ríkisins og tekjustofnar sveitarfélaga

Þann 23. nóvember 2010 gengu ríki og sveitarfélög frá samkomuLagi um yfirfærsLu á þjónustu við fatLað 
fóLk. SamkomuLagið og fjárhagsLegar forsendur þess byggðust á víðtækri undirbúningsvinnu verkefnis- 
stjórnar sem skipuð var fuLLtrúum ríkis og sveitarféLaga þar sem unnið var ítarLegt kostnaðarmat á heiLdar- 
umsvifum máLafLokksins. HeiLdarsamkomuLagið, og Lagabreytingar sem því fyLgdu, fóLu sveitarféLögunum á- 
byrgð á umtaLsverðum hLuta veLferðarþjónustunnar, bæði sem þjónustuveitendur og stjórnvöLd. Megin- 
markmið tiLfærsLunnar var að tryggja að eitt stjórnsýsLustig bæri ábyrgð á stærstum hLuta atmennrar féLags- 
þjónustu, bæta samhæfingu og draga úr skörun ábyrgðarsviða stjórnsýsLustiga. Þá átti að stuðLa að sam- 
þættingu nærþjónustu við íbúa sveitarféLaga og auka möguLeika tiL að Laga hana að þörfum notenda. TiL- 
færsLan átti enn fremur styrkja sveitastjórnarstigið og tryggja góða nýtingu fjármuna. Lögð var áhersLa á 
heiLdstæða yfirfærsLu verkefna samhLiða breytingum á tekjustofnum tiL að mæta auknum útgjöLdum sveitar- 
fétaga.

TiLfærsLa þjónustunnar átti sér stað þann 1. janúar 2011 og með þjónustunni fylgdu framlög úr ríkissjóði 
sem standa áttu undir kostnaði sveitarfélaganna af yfirfærslunni. Þannig áttu heiLdartekjur sveitarfélaganna 
á árinu 2011 að aukast um 10,7 ma.kr. samhliða yfirfærslunni en auk þess var gert ráð fyrir að sveitarfélögin 
fengju að njóta alLs ábata af hagræðingu með samþættingu við féLagsþjónustu sem átti að fyLgja í kjöLfarið. 
Kostnaðarmatið byggðist á fjárveitingum vegna þáverandi þjónustu og mati á biðListum í því skyni að meta 
framtíðarþróun kostnaðar.

Tekjur sveitarféLaganna sem standa áttu undir þjónustunni voru tryggðar með hækkun á útsvarshlutfalLi 
sveitarféLaga um 1,20% gegn samsvarandi Lækkun á tekjuskattshlutfaLli ríkisins. Þar af fóru 0,25% af útsvars- 
hLutfalLinu beint tiL sveitarféLaga en 0,95% fór í gegnum úthLutunarkerfi Jöfnunarsjóðs sveitarféLaga. Einnig 
var samkomuLag um að veita tímabundin bein framLög á fjárLögum á árunum 2011 - 2013 til að vega upp á 
móti veikri stöðu útsvarsstofnsins og jafnframt var tryggð fjárveiting vegna aðtögunar og útfærsLu 
þjónustunnar hjá sveitarféLögunum tiL næstu þriggja ára. Þá var samið um sérstök tímabundin framLög á 
fjártögum vegna notendastýrðrar persónuLegrar þjónustu (NPA) og vegna uppsafnaðs biðLista eftir þjónustu. 
Þessu til viðbótar afhenti ríkið sveitarfélögunum endurgjaldslaust alLt húsnæðið þar sem starfsemi máta- 
fLokksins fór fram en bókfært verðmæti þess var fært tiL gjaLda í ríkisreikningi ársins 2010. Áætlað er að virði 
húsnæðisins nemi Liðlega 4,5 ma.kr. á núverandi verðlagi.

Á árunum 2014-2015 var framkvæmt endurmat að hálfu verkefnisstjórnar sem skipuð var fuLLtrúum ríkis 
og sveitarféLaga á yfirfærsLu máLafLokksins tiL samræmis við ákvæði samkomuLagsins. HLutverk verkefnis- 
stjórnarinnar var að afta uppLýsinga um aLla fjárhagsLega og fagLega þætti sem nauðsynLegir voru tiL þess að 
unnt yrði að Leggja mat á árangur yfirfærsLunnar. Að undangenginni umfangsmikiLLi nefndarvinnu og samn- 
ingaviðræðum miLli ríkis og sveitarféLaga var í kjöLfarið gengið frá endanLegum fjárhagsramma um fjár- 
mögnun Lögbundinnar þjónustu sveitarfélaga við fatLað fóLk í ársLok 2015. EndanLegur fjárhagsrammi yfir- 
færsLunnar fóL því í sér að 0,25% af útsvarshLutfalLinu rann áfram beint tiL sveitarféLaga Líkt og kom tiL fram- 
kvæmda 2011, jöfnunarframtag sem nam áður 0,95% var varanLega hækkað um 0,04% í 0,99% og 0,235% af 
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innheimtum skatttekjum ríkissjóðs rann inn í Jöfnunarsjóð sveitarféiaga. Á þessum tíma var NPA verkefnið 
enn tiiraunaverkefni og veitti ríkissjóður bein framlög fyrir um fjórðungi kostnaðar.

Fyrrgreindir tekjustofnar skiLuðu sveitarfélögum 21 ma.kr. í tekjur árið 2018, 21,8 ma.kr. árið 2019 og 23,3 
ma.kr. árið 2020. Að viðbættum öðrum sértekjum sem námu um 1,8 ma.kr. árið 2020 þá námu tekjur mála- 
flokksins um 25 ma.kr. árið 2020. Það er meira en tvöföldun á tekjunum samanborið við það sem gert var ráð 
fyrir við flutninginn árið 2011. Það svarar tiL um 13% nafnaukningar tekna á ári eða um 8% að raunvirði m.v. 
vísitölu neystuverðs. Á hinn bóginn þá námu útgjöld til máLaftokksins um 25,2 ma.kr. árið 2018, 28,8 árið 2019 
og 34 ma.kr. árið 2020. Það er meira en þreföLdun á útgjöLdum að nafnvirði frá upphafi yfirfærsLunnar.

Ljóst er að góður vöxtur hefur verið í þeim tekjustofnum sem mynduðu fjárhagsramma samkomulagsins 
frá því það var gert. Þá hefur verið umtaLsverð aukning í tekjum sveitarféLaga að öðru Leyti á sama tíma. Það 
birtist í því að í mörgum sveitarféLögum er rekstrarafkoma í ágætu jafnvægi eða nærri því þótt haLLi teLjist 
vera á þessum máLafLokki miðað við þærtekjur sem honum voru eyrnamerktar upphafLega. SamhLiða því 
hafa verið gerðar taLsverðar breytingar á Löggjöf og regLuverki um þjónustu við fatlað fólksem sveitarféLögin 
hafa taLið að hafi Leitt tiL umtaLsverðrar kostnaðaraukningar. Útgjaldavöxtur málaftokksins fyrir sveitar- 
stjórnarstigið í heiLd er í öLLu faLLi af þeirri stærðargráðu að það kynni að raska þeim meginmarkmiðum um 
þróun afkomu og skulda sem gert var samkomuLag um í aðdraganda giLdandi fjármáLaáætLunar fyrir árin 
2023-2027.

í Ljósi þess hversu umfangsmikiLl útgjaLdavandinn er orðinn hafa stjórnvöLd fallist á það með sveitarfé- 
Lögum að gera breytingu á endanLega samkomuLaginu frá árinu 2015 og flytja 6 ma.kr. frá ríki tiL sveitarféLaga 
á árinu 2024 í því skyni að bæta rekstrarafkomu sveitarfélaga og gera þeim betur kLeift að standa við markmið 
sín um afkomu- og skuLdaþróun og rekstur málafLokksins. Kemur hún tiL viðbótar 5 ma.kr. tiLfærsLu sem gerð 
var með sama hætti í fjárlögum yfirstandandi árs á gru ndvelLi samkomuLags miLLi aðiLa undir Lok árs 2022. 
Með fyrrgreindum áformum um að Lækka tekjuhLið ríkissjóðs um 6 ma.kr. og færa yfir tiL sveitarfélaga í 
gegnum útsvarið er verið að setja fram þá fjárhæð sem ríkið er tiLbúið að Leggja tiL úrLausnar máLsins varan- 
Lega, að viðbættum þeim 5 ma.kr. sem þegar hafa verið færðir yfir tiL sveitarféLaga í ársbyrjun 2023. SkiLyrði 
fyrir því er að Lokið verði við gerð samkomulags við sveitarféLögin sem feLi í sér að sveitarféLögin nái betri 
tökum á rekstri málafLokksins. Þá verði með samkomulaginu ágreiningsefni útkljáð s.s. hvað varðar fjölgun 
notenda, áhrif breytinga á þjónustu á heimiLum fóLks vegna aukinnar áhersLu á sjáLfstæða búsetu o.fL. og 
verði þau atriði ekki tekin upp á síðari stigum.

í bókun ráðuneyta með samkomulaginu 2022 kemur fram að vandinn við rekstur málaflokksins er fyrst 
ogfremst útgjaldavandi. Góður vöxtur hefurverið í þeim tekjustofnum sem sveitarfélögin fengu tiL að standa 
undir þjónustunni en frá því að yfirfærslan átti sér stað 2011 hefur ríkið í þrígang komið tiL móts við sveitar- 
félögin með aukinni fjármögnun vegna stöðu málaftokksins.Á verðlagi ársins 2023 þýðir þetta 9 ma.kr. í aukin 
framtög en ahs má gera ráð fyrir að fyrrgreindirtekjustofnar að viðbættum sértekjum mátaftokksins (gróflega 
metið 1,5 ma.kr.) nemi um 40 ma.kr. Það er fjórföLdun á tekjunum samanborið við það sem var gert ráð fyrir 
við flutninginn árið 2011 og svarar tiL um 11% nafnaukningar tekna á ári eða um 7% að raunvirði m.v. vísitöLu 
neysLuverðs. Á hinn bóginn er áætLað að útgjöLd tiL mátafLokksins nemi um 50 ma.kr. árið 2023 og hefur 
umfangið því u.þ.b. fimmfaldast frá yfirfærsLunni eða sem svarar tiL 13,6% hækkunar að nafnvirði að meðaLtaLi 
á ári en um 9,5% að raunvirði m.v. vísitöLu neysLuverðs. Er það Langtum meiri vöxtur útgjaLda en í nokkrum 
öðrum máLaflokki sem rekinn er af hinu opinbera, þ.e. ríki og sveitarfélögum, frá árinu 2010.

Hámarksútsvar sveitarfélaga, sem nú er 14,74%, verður hækkað um 0,23 prósentustig samhliða Lækkun 
tekjuskatts um samsvarandi hlutfalL í öLLum skattþrepum einstakLinga. Gert er ráð fyrir að hLutdeiLd Jöfnunar- 
sjóðs sveitarféLaga í útsvari aukist tiL jafns við hækkun hámarksútsvars. HLutfalL útsvarstekna vegna máLefna 
fatLaðs fólk sem fer í Jöfnunarsjóð sveitarféLaga er nú 1,21% og hækkar hlutfalLið því samhLiða hækkun há- 
marksútsvars í 1,44%.

Ríki og sveitarfélög eru sammála um að ábyrgð á máLefnum fatLað fóLks verði áfram hjá sveitarféiögum. 
Þar sem ekki Liggur fyrir fuLlnægjandi greining á orsökum þeirrar útgjaLdaþróunar sem átt hefur sér stað í 
málafLokknum á undanförnum árum er beðið eftir niðurstöðum starfshóps ríkis og sveitarféLaga sem 
skipaður var sL. sumar og er ætLað að móta tiLLögur um kostnaðarskiptingu ríkis og sveitarféLaga í máta- 
fLokknum. Þetta verður gert á grundveLLi kortiagningar á kostnaðarþróun málafLokksins. Þá hefur hópurinn 
einnig það hiutverk að setja fram vaikosti um hvernig stuðLa megi að hagkvæmni í þjónustunni og hægja á 
útgjaLdavexti. Þá skal starfshópurinn í tiLlögugerð sinni ganga út frá meginmarkmiðum um afkomu- og efna- 
hag sveitarfélaga í giLdandi fjármálaáætlun. Munu fuLltrúar ríkis og sveitarféLaga fara yfir og ræða tiLlögur 
starfshópsins þegar þær Liggja fyrir en vinna hópsins hefur dregist á Langinn.

2



Þá verður unniö að því á árinu 2024 að bæta framkvæmd þjónustunnar og framkvæmd á eftirliti með 
henni auk þess sem unnið verður að samræmingu þjónustunnar svo jafnræðis verði gætt með notendum 
hennar.

Gert er ráð fyrir að ákvæði 1., 2. og 3. Liðar breytingatiLlagnanna öðlist gildi 1. janúar 2024 og að 1. og 2. 
Liður komi tiL framkvæmda við áLagningu 2025 og á staðgreiðsLuárinu 2024 eftir því sem við á.

Breytingatillögur
1. Breyting á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003.

Við XVII. kafla frumvarpsins bætist ný grein, svohtjóðandi
-gr.

Eftirfarandi breytingar veröa á 1. mgr. 66. gr. Laganna:
a. í stað „16,78%" í 1. töLuL. kemur: 16,55%.
b. í stað „23,28%" í 2. töLul. kemur: 23,05%.
c. í stað „31,58%" í 3. töLuL. kemur: 31,35%.
d. í stað „23,28%" tvívegis í 4. töLul. kemur: 23,05%.

2. Breyting á lögum um staögreiöslu opinberra gjalda, nr. 45/1987.
Við frumvarpið bætist nýr kafli, svohljóðandi:

XXII. KAFLI
Breyting á Lögum um staðgreiðsLu opinberra gjalda, nr. 45/1987.

-gr.
Eftirfarandi breytingar veröa á 1. mgr. 9. gr. Laganna:

a. í stað „16,78%" í a-Lið kemur: 16,55%.
b. í stað „23,28%" í b-Lið kemur: 23,05%.
c. í stað „31,58%" í c-Lið kemur: 31,35%.

3. Breyting á lögum um tekjustofna sveitarfélaga, nr. 4/1995.
Við frumvarpið bætist nýr kafli, svohljóðandi:

XXIII. KAFLI
Breyting á Lögum um tekjustofna sveitarfélaga, nr. 4/1995. 

- gr.
í stað „1,21%" í 2. töLuL. c-Liðar 8. gr. a Laganna kemur: 1,44%.

- gr.
í stað „14,74%" í 1. mgr. 23. gr. Laganna kemur: 14,97%.

-gr.
Við Lögin bætist nýtt ákvæði tiL bráðabirgða, svohLjóðandi:
Þrátt fýrir ákvæði í 1. og 2. mgr. 24. gr. Laganna skaL sveitarstjórn ákveöa fyrir 30. desember 2023 hvaða 

hundraðshluti verði Lagður á tekjur manna á árinu 2024, sbr. 1. mgr. 23. gr. Laganna svo og 1. mgr. 9. gr. Laga 
um staðgreiöslu opinberra gjalda. Ákvöröun sveitarstjórnar skaL sömuLeiðis tiLkynna fjármála- og efnahags- 
ráðuneytinu eigi síðar en 30. desember 2023.
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